Epistola Synodalis in altero volumi-  
 ne contenta conviciis & calumniis in  
 Nicolaum Papam respergebatur, quam  
 nempe Photius commentus fuerat, tan-  
 quam Depositionis, & anathematis in  
 Pontificem pronunciati fundamentum.  
 Duo autem istorum librorum exemplaria  
 conscribi jusserat, quorum unum apud se  
 retinuerat, alterum Imperatori Ludovi-  
 co in Italiam per manus Zachariæ &  
 Theodori transmiserat; sed illi in itine-  
 re comprehensi sunt, jubente Basilio Im-  
 peratore, qui quatuor volumina ad se de-  
 ferri præcipiens, ea Senatui primo & de-  
 inde

*Sup. lib. L.*  
*§. 43.*  
*Photii frau-*  
*des.*

Saeculum IX. inde toti Ecclesiae ostendit, atque ita  
A. C. 867. Photii dolosas machinationes in lucem  
 protraxit, cunctis viri impudentiam ve-  
 hementer admirantibus. Volumina ve-  
 ro in Palatio asservari mandavit.

*Metroph.*  
 p. 1389.  
 p. 1230.  
*Sup. lib. L.*  
 §. 2.

Die Dominica, vigesima tertia No-  
 vembris eodem anno octingentesimo sex-  
 xagesimo septimo Basilius Imperator,  
 convocato in Magnauræ Palatio conven-  
 tu, Ignatium Patriarcham praesentem  
 magnis laudibus extollit. Nempe is ea-  
 dem die ante annos novem ejectus fue-  
 rat; itaque illa die rursus ad suam Ec-  
 clesiam inter omnium ordinum plausus  
 regreditur. Cum Missa celebraretur,  
 Sacerdote illa praefationis verba pronun-  
 ciantes, *Gratias agamus Domino*, popu-  
 lus respondit: *Dignum & justum est*,  
 quod omnes in optimum omen traxe-  
 xerunt; nam istud benevolentiae signum  
 Graecos curiose observasse in eorum Fa-  
 ctis sapissime legitur. Ignatius suae Se-  
 di restitutus non Photium modo, & ab  
 ipso ordinatos, verum etiam omnes, qui  
 cum eo communicaverant, a Sacris sus-  
 pendit, rogavitque Imperatorem, ut in-  
 diceret Concilium Oecumenicum, quod  
 tot scandala tolleret. Ergo protinus Ro-  
 mam (\*) mittitur Euthymius Spatharius  
 Impe-

*Ep. Hadr.*  
 to. 8. Conc.  
 p. 1086.

(\*) Ex his contra Protestantes probatur,  
 Com-

Imperatoris Basilii cum epistola; quæ Sæculum IX.  
A.C. 867.  
vero ad nostram usque ætatem non per-  
venit.

Basilii Imperator in Orientem quo-  
que misit, qui accerferent Legatos, no-  
mine trium Patriarcharum Alexandrini,  
Antiocheni, & Jerosolymitani Concilio  
interfuturos; quamobrem ad eum, qui  
in Syria copiis \* præerat, per Isaiam & \* nempe Sa-  
Spiridionem, in Cypro natos, litteras & racenorum.  
vit. Ign. p.  
1230.  
munera direxit. Theodosius Patriar-  
cha Jerosolymitanus Eliam misit Syncel-  
lum suum. At Sede Antiochena vacan-  
te Thomas Archiepiscopus Tyriensis, qui  
primum post Patriarcham locum tene-  
bat, ad Concilium venit. Duo autem  
hi Legati Thomas, & Elias Constantino-  
poli ultra anni spatium commorati sunt,  
adventum Legatorum Pontificiorum ex-  
pectantes. Ultimus misit etiam Patriar-  
cha Alexandrinus, cujus Legatus Con-  
cilio prope ad finem deducto advenit.

§. III.

*Ecclesiæ Orientales.*

Patriarcha hic Melchita Alexandrinus Entych to. 2.  
p. 455.  
tunc erat Michael, Successor Sophro-  
nii

Communionem inter Ecclesias Constantinopoli-  
tanam & Romanam adhuc viguisse, & Græcos  
credidisse, sine Auctoritate Romani Pontificis  
Concilium Oecumenicum celebrari non posse.

*Hist. Eccles. Tom. XII. Q*

Sæculum IX. nii, anno Hegiræ 333. Jesu Christi 847.  
 A. C. 867. defuncti. Michael annis viginti quatuor  
 usque ad annum 872. Sedem tenuit. Jo-  
 sepho Patriarchæ Jacobitæ Alexandrino  
 anno Hegiræ 242. Salutis 856. defuncto  
 successerat *Chail* seu Michael, qui Se-  
 dem non plus septendecim mensibus te-  
 nuit, & omnium primus in Monasterio  
 S. Macarii anno 244. seu 858. sepultus  
 est. Ei successit *Cosmus* ejusdem Mo-  
 nasterii Presbyter, quo sedente Civi-  
 tatem Alexandriæ *Damietæ* & multarum  
 aliarum muri reparati. Is Sedem tenuit  
 annis septem, missaque epistola sua Sy-  
 nodica ad Joannem Patriarcham Jacobi-  
 tam Antiochenum, ab eo responsum acce-  
 pit. Ipso sedente Califa *Mutevaquel* ve-  
 tuit, ne Christiani & Judæi vestibus albis  
 uterentur. *Cosmus* e vivis abiit anno  
 252. seu 866. & successit *Osanius*, alio  
 nomine *Sanut*, ex eodem Monasterio S.  
 Macarii evocatus, qui Sedem tenuit an-  
 nis undecim. *Osanius* convertit quos-  
 dam Hæreticos, passionem Domini No-  
 stri negantes, recepit, baptizavit, in ipso-  
 rum Ecclesiis prædicavit, misitque nua-  
 cios, qui hac de re Patriarcham Antio-  
 chenum certiolem facerent; quod is  
 maximo gaudio percepit. *Sanut* aquam  
 dulcem per canales subterraneos in Ci-  
 vitatem Alexandrinam deduci curavit.  
 Antiochiæ mortuo Jobo Patriarcha Mel-  
 chita,

*Sup. lib.*

XLVIII.

§. 3.

*Elmac. l. II.*

c. 9.

*Chr. Orie.*

p. 110.

chita, ordinatus est Nicolaus anno 844. Sæculum IX.  
A. C. 867.  
 qui postquam sedisset annis viginti tri-  
 bus anno 867. naturæ debitum solvit. Elmac. p.  
161.  
 Ipso elato Sedes annis tribus vacavit,  
 nec ante annum primum Califæ *Mota-*  
*mid*, nempe annum reparatæ Salutis 870. Eutych. p.  
444.  
 alius electus fuit. Jerosolymæ post Joan-  
 nem Patriarcham Sergius Sedem tenuit ibid. p. 470.  
p. 444.  
 annis sexdecim, tum Salomon annis quin-  
 que, deinde Theodosius anno primo Ca-  
 lifæ *Motaz*, nempe anno Christi 866. or-  
 dinatus est, atque annis quatuordecim  
 sedit. p. 445.

Res autem Musulmannorum ita se Sup. lib.  
XLVIII.  
 habebant. Aaron cognomento *Aluatec*  
 seu *Katecbilla Mutazem* parenti suo anno S. 2.  
Elmac. l. II.  
 Hegiræ 227. seu 842. Jesu Christi suc-  
 cessit, regnavit annis quinque, & præ-  
 cociter fato ereptus est, quod mulierum usui  
 temperare noluisse, anno 231. seu 846.  
 Defuncto successit *Jaffar* frater, cogno-  
 miento *Mutevaquel*, quem, postquam re-  
 gnasset annis prope quindecim, ebrieta-  
 te gravem filius suus Mahomet jussit in-  
 terfici, successitque parenti occiso, an-  
 no 247. seu 861. Sed Mahometi cogno-  
 miento *Monstanser* non diu parricidii præ-  
 mio frui licuit, quippe obiit anno sequen-  
 te 248. seu 862. Successorem habuit c. 12.  
 Achmet, cognomento *Mustain*, Califæ  
*Mutazem* nepos. Is regnavit annis duo-  
 bus & vita exutus est anno 251. seu 865. c. 13.

Q 2

cui

Sæculum IX. cui in regno successit Mahomet Califæ  
 A. C. 867.

Mutevaquel filius, cognomento *Mutaz*,  
 seu potius *Almutaz billa*; tunc enim,  
 cum Califæ eligerentur, magnifici eis ti-  
 tuli dabantur, addito in fine Dei nomi-  
 ne, sub quibus posteritati maxime noti  
 sunt. Mutazius, ineunte anno 252. Sa-  
 luti 866. receptus, imperavit annis tri-  
 bus. Is crudelitate in fratrem, qui sibi  
 fuerat substitutus, potestatis primum ex-  
 perimentum capiens carceri eum inclu-  
 di iussit, & deinde strangulari. Tales  
 erant hi Principes, Religionis Musulman-  
 norum Capita, leves, crudeles, foedis  
 immerfi voluptatibus, præfectorum suo-  
 rum arbitrio obnoxii. Regnante Muta-  
 zio tota penes Turcas erat auctoritas,  
 quorum favore munitus Achmet (huius  
 parens *Tolun*, turcicum mancipium Ca-  
 lifæ Almamon servierat) Præfecturam  
 Ægypti accepit. Achmet Bagdati anno  
 220. seu Christi octingentesimo trigesi-  
 mo quinto natus, magno animo vir, ab-  
 jecta Turcarum rusticitate, munificenti-  
 a claruit, atque Ægyptum Syriamque per  
 annos quindecim summa potestate gu-  
 bernavit. Ille etiam haud dubie fuerit,  
 a quo Basilius Imperator Legatis licen-  
 tiam ex Oriente Constantinopolim pro-  
 ficiscendi petiit.

*Elmac. p.*  
 160. 173.  
*Abulfar. p.*  
 175.

## §. IV.

Sæculum IX.  
A. C. 867.*S. Nicolaus Studita.*

Cum Ignatio Patriarcha omnes illi quoque, quos Photius exilio damnaverat, vel in carceres tanquam ipsius fautores miserat, & inter alios Nicolaus Studita, *Sup. lib. XLVI. §.* fidelis ille S. Theodori Discipulus, *19. 39.* cujus supra mentionem fecimus, revocati. Is *anno circiter 793.* in Insula Creta Cidonix, quæ hodie Canea dicitur, natus, *vit. c. 2. auct. Combef. p. 894. ap. Boll. 4. Febr. to. 3. p. 538.* decennis Constantinopolim mittitur, ut in Monasterio Studiensi sub cura Theophanis patru sui ibidem Monachi educaretur. Hunc igitur Theodorus Abbas aliis pueris in domo Monasterio vicina sed separata, ubi alebantur, junxit, cumque adolescentulum magnis passibus in via virtutum procedere cerneret, habitu Monastico mature induit. Vidimus supra sub persecutione Leonis Armeni Iconoclastæ Nicolaum ipsius fidum socium in exilio, in carceribus, in ærumnis extitisse. *Sup. lib. XLIX. §. 19. 39. n. 43.* Theodorum deinde a Michael Balbo ex exilio revocatum Nicolaus Sanctum Magistrum suum in diversa loca, quo se recepit, secutus, atque illo tempore jubente Abbate & tota Congregatione rogante Presbyter invitatus ordinatus est. Exinde tamen nihilominus laboris manuum fuit amantissimus, præsertim in describendis libris, nam ex-

Sæculum IX. pedite & eleganter litteras efforma-  
A. C. 867. bat.

*Sup. lib.*  
*XLVII.*  
*§. 16.*

Cydonia a Saracenis capta, cum regnante Michaelē Balbo Insulam Cretam suæ potestati subjecerunt, Titus Nicolai frater Constantinopolim profectus triste nuncium fratri pertulit; sed vehementer admirans, quam parum Nicolaus patriæ ruina & parentum captivitate tangeretur, ipse quoque relictis mundi curis in eodem Monasterio permanere statuit.

Postquam S. Theodorus in Domino obdormivisset, Nicolaum apud sepulchrum Magistri in Insula Principis commemorantem, renovata ab Imperatore Theophilo persecutio ad mutandam sedem sæpius compulit, atque etiam hoc persecutore defuncto adhucdum per aliquot annos in solitudine vitam degit. Verum Naucratiō, qui S. Theodoro in regimine Monasterii Studiēsis successerat fati functo anno 848. a tota Congregatione Abbas electus, onus recusare non potuit; quo post trium annorum lapsū deposito, & Sophronio, consentiente Ignatio Patriarcha, sibi ipsi suffecto, ad solitudinem rediit. Attamen post annos quatuor, cum Sophronius ex hac vita migrasset, Nicolaus Abbatiale officium in Monasterio Studiēsi secundo suscipere anno octingentesimo quinquagesimo quinto cogitur.

Pho-

Photio Sedem Constantinopolitanam Sæculum IX.  
A. C. 867.  
 invadente, Nicolaus ipsius Communio-  
 nem fugiturus, cum fratre suo Tito in  
 quoddam hospitium Monasterii sui Pre-  
 nete prope Nicomediam positum se rece-  
 pit; cujus discessus rumore totam Civi-  
 tatem Constantinopolitanam, nam Abba-  
 tis Studiensis Dignitas & viri merita  
 magnam ei auctoritatem conciliabant,  
 pervagante, Bardas Cæsar Prenetem se  
 contulit atque ipsum Michaellem Impe-  
 ratorem illo deduxit. Cumque lenibus  
 verbis in suam sententiam pertrahere  
 nequivissent, discedentes miserunt, qui  
 ei significarent, nolle se, ut in quoquam  
 Hospitio ad Monasterium Studiense per-  
 tinente moraretur. Ergo Nicolaus se  
 abscondere, & sæpe de loco in alium mi-  
 grare compellitur. Tandem jubente  
 Barda in suum Monasterium Studiense  
 reductus, captivus tenetur sub regimine  
 Sabæ Callistrati, qui tunc post Theodo-  
 rum Santabarenum Abbatis munus ge-  
 rebat.

Basilus Imperator, Ignatio Patriar-  
 cha restituto, Nicolaum quoque libera-  
 vit, tumque tam ab Imperatore, quam a  
 Patriarcha rogatus, Abbatiale onus in  
 suo monasterio tertio subiit, etsi enim of-  
 ficium difficile recusaret, quod senili æta-  
 te & infirmitatibus, quas multæ ærumnæ  
 auxissent, premeretur, id Principis ta-

Sæculum IX. men & Præfulis sui desiderio dandum  
A. C. 867. fuit. Sæpe in Palatium ab Imperatore  
 vocatus, multa sciscitantem leni collo-  
 quio & simplici indole recreabat. Post-  
 quam vero ultimum restitutus fuisset,  
 aliquot mensibus tantum superstes fuit,  
 & quarta Februarii, annos natus septua-  
 ginta quinque, anno Salutis 868. editis  
 compluribus miraculis sanctam vitam  
 clausit, sepultusque est penes Theodo-  
 rum & Naukratium Antecessores suos.  
 Ecclesia Græca ipsius memoriam in die  
 obitus colit.

## §. V.

*Concilium Trecense.*

**I**n Francia Concilium Trecense præstita-  
 ta die vigesima quinta Octobris an-  
 no octingentesimo sexagesimo septimo  
 celebratum. Episcopi quidem Regno-  
 rum Caroli & Lotharii Episcopos ex re-  
 gno Ludovici, id est ex Germania, ad hoc  
 Concilium invitaverant, data epistola, in  
 qua conventus celebrandi causas signifi-  
 cabant in hunc modum: *Expilantur Ec-  
 clesie, Episcopi contemnuntur, opprimuntur  
 populi. Piissime statutum fuerat, bis  
 per annum Synodos celebrare; verum ex-  
 inde augentur mala, quia raro conveniunt  
 Episcopi, & hostes Ecclesie Ministros  
 Christi dividere adnituntur. Plurimum  
 itaque nostra interest, ut Concilium Ge-  
 nerale*

nerale habeamus, ad quod celebrandum invitamus vos ex consensu Regum nostrorum, qui ad vos mittunt Fratrem nostrum Adventium Episcopum, ut etiam a Rege vestro consensum impetret. Nihilominus hæc invitatio nihil profuit, quippe in hoc Concilio præsentibus Episcopos non plures numeramus quam viginti, & ex Caroli atque Lotharii solummodo regnis. Aderant Archiepiscopi sex, Hincmarus Remensis, Herardus Turonensis, Venilo Rotomagensis, Frotrarius Burdegalensis, Egilo Senonensis, & Wulfadus Bituricensis. Episcopi præ ceteris memorandi fuere Rotadus Suesionensis, Actardus Nannetensis, Æneas Parisiensis, & Odo Bellovacensis.

In eo Concilio quidam Episcopi Wulfado faventes, ut adularentur Regi Carolo, contra Hincmarum aliquas Quæstiones movere cœperunt; nempe ejus Ordinationem, & Ebbonis Depositionem rursus ad examen vocare parabant. At cum Hincmarus & ratione & auctoritate Canonum strenue se defenderet, secundum sententiam plurimorum statutum, ut hæc quæstiones non tangerentur, sed solummodo ea, quæ acta erant, sicut petierat, ad Summum Pontificem deferrentur. Hæc dispicimus ex Concilii epistola Synodali, in qua tota causa Ebbonis amplissime refertur, & repetuntur ea,

Sæculum IX.  
A. C. 867.

p. 875

Ann. Bert.  
867.  
Flod. III.  
c. 17.

Conc. p. 870.  
Sup. lib.  
XLVIII.  
p. 38.

Q 5

ea,

Sæculum IX. ea, quæ in exauctoratione Ludovici Pi  
 A. C. 867. acta sunt, usque ad Concilium Treviris  
 a Lothario Imperatore anno octingente-  
 Concilium simo quadragesimo sexto indictum. In  
 Trecense. fine rogant Pontificem, ne ea, quæ An-  
*Sup. lib.* tecessores sui decrevissent, retractet, &  
 XLVIII. imposterum non patiat, ut Episcopus  
 §. 33. sine consensu Sacræ Sedis, secundum De-  
 cretales Pontificum, deponatur. Itaque  
 Episcopi Franciæ & ipse Hincmarus se  
 ipsos juri falsarum Decretalium, adver-  
 sus quas acerrime disputaverant, subji-  
 ciebant. Tandem Wulfado Pallium con-  
 cedi rogabant.

Actardo Episcopo Nannetensi com-  
 missum, hanc epistolam Romam deferre.  
 Sed prius Regem Carolum adiit, qui eum  
 ad se venire jusserat, & epistolam Syno-  
 dalem exhibere; mox fractis Archiepi-  
 scoporum sigillis, quibus munita erat,  
 eam legit, cumque Hincmaro nimium  
 favere videretur, aliam suo nomine ad  
 Pontificem exarari curavit, in qua ab  
 origine Ebbonis causa repetitur, omnia  
 quæ Ebboni favent, & ex consequente  
 etiam Wulfado, approbantur, & ejus  
 Depositionem nullam fuisse, conficitur.  
 Excusat in eadem epistola Rex, quod re-  
 rum necessitate ita exigente Wulfadum  
 prius Archiepiscopum Bituricensem con-  
 secrari jussisset, quam rediisset Egilo, &  
 Pallium ipsi dari petit. Tandem Actardum  
 Episco-

Episcopum Papæ dilaudat: *Optimus vir, Sæculum IX.*  
 inquit, *exilium, vincula, maris discrimi-*  
*na, sex centa pericula in vicinia Britonum*  
*& Normannorum sustinuit, & quia spes*  
*nulla superest, ipsum Ecclesiæ suæ restitui*  
*posse, gratissimum nobis fieret, si ad aliam*  
*vacantem vocaretur. Ceterum proposi-*  
*tum sibi habet, aliquamdiu Romæ commo-*  
*rari, ubi si Britones illo veniant, eos con-*  
*vincat, maximum suæ vicinisque Eccle-*  
*siis illatum fuisse damnum, & postulet, ut*  
*auctoritate Sacræ Sedis coerceantur.*

A. C. 867.

Hincmarus quoque, Actardum Epi-  
 scopum, data epistola, quam ei ad Ana-  
 stasium Abbatem & Ecclesiæ Romanæ  
 Bibliothecarium deferendam commisit,  
 Pontifici commendavit. In illa epistola *Hincmar.*  
 queritur, Papam in ultimo rescripto ver-  
 ba sua aliter retulisse, ac ipse scripsisset; *opusc. 57.*  
 hinc ne quis etiam litteras Concilii Tre-  
 centis adulteret, Anastasium monet, ab *to. 2. p. 824.*  
 Actardo deferri Acta genuina, rogat-  
 que, ut aliqua acta, ad causam Ebbonis  
 pertinentia, cum Romanis exemplaribus  
 conferat. Excusat, quod dona conve-  
 nientia Papæ, Arsenio quondam in Fran-  
 cia Legato, & ipsi Anastasio non mittat.  
 Unde cognoscimus, morem non fuisse,  
 quemquam sine donis Romam mittere.